Решение
Сургутской городской трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

« 18 » 04 2016 №5/16

Повестка дня;
Рассмотрение проекта решения Думы города «О внесении изменения в

решение Думы города от 24.12.2014 № 639-V ДГ «О выплатах социального
характера работникам муниципальных учреждений города Сургута»

По вопросу повестки дня «Рассмотрение проекта решения Думы города
«О внесении изменения в решение Думы города от 24.12.2014 № 639-V ДГ
«О выплатах социального характера работникам муниципальных учреждений
города Сургута»

РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения Думы города «О внесении изменения в решение

Думы города от 24.12.2014 № 639-V ДГ «О выплатах социального характера
работникам муниципальных учреждений города Сургута».

Координатор стороны органов
местного самоуправления

Координатор стороны Сургутского
объединения работодателей

Координатор стороны
объединения организаций профсоюзов Л.И. Андриади

К О Н 'й 'Р О Л Ь

Главе города Сургута

Попову Д.В.

ул.Энгельса, 8 г.Сургут, 628400

ИНФОРМАЦИЯ

Прокуратурой города проведена проверка по обращению гр.Шамары
Анны Ивановны. Заявительницей обжаловался отказ МБВ(с)ОУО(с)ОШ №1 в
выплате ей материальной помощи, как неработающему пенсионеру.

Проведенной проверкой установлено, что Шамара А.Н. 26.01.2012
уволилась из образовательного учреждения МБВ(с)ОУО(с)ОШ №2, в связи с
выходом на пенсию. 10.09.2012 МБВ(с)ОУО(с)ОШ №2 реорганизована путем
присоединения к МБВ(с)ОУО(с)ОШ №1.

В период с 01.07.2014 по 31.07.2014 Шамара А.Н. работала по срочному
трудовому договору в МАУ «Городской парк культуры и отдыха», по
окончанию которого была уволена.

В декабре 2015 года заявительница устно обратилась МБВ(с)ОУО(с) ОШ
№1 по вопросу выплаты ей материальной • помощи, как неработающему
пенсионеру, предоставив оригинал паспорта и оригинал трудовой книжки.

Сотрудниками учреждения Шамаре А.И. разъяснено, что в связи с тем,
что она продолжила свою трудовую деятельность, МБВ(с)ОУО(с)ОШ №1 не
является учреждением, в котором она прекратила свою трудовую деятельность
на 01.01.2015, в связи с чем, утратила право на выплату материальной помощи
от МБВ(с)ОУО(с)ОШ №1.

Выплаты социального характера работникам муниципальных
учреждений города Сургута установлены решением Думы г. Сургута от
24.12.2014 №639-УДГ "О выплатах социального характера работникам
муниципальных учреждений города Сургута” (далее -  решение Думы от
24.12.2014).

В соответствии с п.5 Приложения 1 к решению Думы от 24.12.2014 право
на получение материальной помощи неработающим пенсионерам имеют
неработающие пенсионеры, проживающие в г. Сургуте, прекратившие
трудовую деятельность в муниципальных учреждениях до 01 января года, в
котором производится выплата.

Выплата производится один раз в год в размере 1 200 рублей.
Администрации г. Сургут-1

№ 01 -15-73/16-0-0
от 25.03.2016

...........'■■■■■■Ill III | Ш

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРА

Прокуратура города Сургута

\ л. Острове KOI о. J.47
|. С)piyi. Россия. 628418

тел 8П462) 21-99-05, факс 21-99-15
«■у// №  £ £  £  I6

С Л № 020520

2

Порядок осуществления выплат, предусмотренных решением Думы от
24.12.2014, утвержден Постановлением Администрации города от 02.06.2015
№3710 (далее по тексту -  Порядок).

Материальная помощь неработающим пенсионерам регулируется
пунктом 2.5, в соответствии с которым, для получения материальной помощи
неработающий пенсионер, вышедший на пенсию из данного муниципального
учреждения, подает в кадровую службу заявление. При поступлении заявления
от неработающего пенсионера о получении выплаты кадровая служба:

- сверяет копию с оригиналом трудовой книжки и заверяет ее в
установленном порядке;

- на основании представленных документов устанавливает факт, что
гражданин является неработающим пенсионером, проживающим в городе
Сургуте, прекратившим трудовую деятельность до 01 января текущего года в
муниципальном учреждении города Сургута, которое будет производить
выплату.

Смысл двух, приведенных выше, норм (п.5 Приложения 1 к решению
Думы от 24.12.2014 и п.2.5 Порядка) свидетельствует о разном толковании
круга получателей данных выплат, учреждений, обязанных их производить, а
также последствий трудоустройства пенсионера.

Так, по смыслу решения Думы от 24.12.2014, право на получение
материальной помощи имеют лица, соответствующие следующим критериям:

1) неработающие пенсионеры, проживающие в г. Сургуте;
2) пенсионеры, прекратившие трудовую деятельность в муниципальных

учреждениях до 01 января года, в котором производится выплата.
В свою очередь, согласно утвержденному Порядку, к лицам, имеющим

право на получение материальной помощи, относятся граждане в совокупнос|ги
соответствующие следующим условиям:

1) неработающие пенсионеры, проживающие в г.Сургуте;
2) граждане, обратившиеся за выплатой в учреждение, должны быть

уволены из него, в связи с выходом на пенсию;
3) граждане должны прекратить трудовую деятельность до 01 января

текущего года в муниципальном учреждении города Сургута, которое будет
производить выплату.

При этом, ни одним из муниципальных нормативных актов не
предусмотрены правовые последствия временного трудоустройства
пенсионера, его трудоустройства в коммерческие организации, а также
увольнения по иным, кроме выхода на пенсию, основаниям.

Применительно к ситуации гр.Шамары А.И., последняя утратила свое
право на получение материальной помощи в МБВ(с)ОУО(с)ОШ №1, в связи с
тем, что до 01.01.2015 прекратила свою деятельность в МАУ «Городской парк
культуры и отдыха». I

В свою очередь обратиться с аналогичным заявлением в МАУ
«Городской парк культуры и отдыха» Шамара А.И. не имеет возможности, так

3

как из данного учреждения она уволилась, не в связи с выходом на пенсию, а по
истечении срока трудового договора.

Иная ситуация сложилась бы при трудоустройстве Шамары А.И. не в
муниципальное учреждение, а в коммерческую организацию. Прекращений в
ней трудовой деятельности на 01 января текущего года вообще лишает
пенсионера на получение материальной помощи.

Данные выводы подтверждаются на практике, так в ноябре 2015 года
МКУ «Управление учета и отчетности образовательных учреждений» в адрес
руководителей муниципальных образовательных учреждений направлено
письмо о необходимости своевременно предоставлять копии документов для
перечисления материальной помощи неработающим пенсионерам. Перед
руководителями также отмечено, что при поступлении заявления от
неработающего пенсионера, кадровая служба на основании представленных
документов устанавливает факт того, что гражданин является неработающим
пенсионером, проживающим в г.Сургуте, прекратившим трудовую
деятельность до 01 января текущего года в муниципальном учреждении города
Сургута, которое будет производить выплату.

Таким образом, Порядком в значительной степени ограничен круг лиц,
имеющих право на предоставление материальной помощи, чем установлен
решением Думы от 24.12.2014.

Отсутствие единообразного толкования норм, неоднозначность правового
регулирования на практике приводит к проблемам правового применения.

В целях приведения в соответствие действующих муниципальных
правовых актов, прошу рассмотреть вопрос о внесении изменений в
Постановление Администрации г. Сургута от 02.06.2015 №3710 "О порядке
осуществления выплат, предусмотренных решением Думы города от 24.12.2014
N 639-V ДГ "О выплатах социального характера работникам муниципальных
учреждений города Сургута", а также направить в Думу города проект
изменений в решение 24.12.2014 №639-УДГ "О выплатах социального
характера работникам муниципальных учреждений города Сургута".

В результатах рассмотрения данной информации, прошу уведомить в
течение месяца со дня её получения.

Прокурор города Л.А. Балин

Т.Ю. Сухинина, тел.21-99-26